
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-81

L'anno 2016 il giorno 23 del mese di Giugno il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA “ROSSI CARLO IND.” (COD.BENF. 47416) – 
MACCHINE PER CUCIRE, MAGLIERIA, STIRO” DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN 
DOTAZIONE ALLA  CIVICA SCUOLA VESPERTINA PER L’ANNO SCOLASTICO  2016 – 
Euro 833,00= (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG ZB31A60127

Adottata il 23/06/2016
Esecutiva dal 18/07/2016

23/06/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-81

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  “ROSSI  CARLO  IND.”  (COD.BENF.  47416)  – 
MACCHINE  PER  CUCIRE,  MAGLIERIA,  STIRO”  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA, STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN 
DOTAZIONE ALLA  CIVICA SCUOLA VESPERTINA PER L’ANNO SCOLASTICO  2016 – 
Euro 833,00= (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG ZB31A60127

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

Visto l’art. 4 – 16 e 17  - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a 
questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Visto il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con G.C. 26 del 15/4/2008;

Visto il Regolamento sull’attività contrattuale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 20 del 28/04/2011;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la deliberazione C.C. 30 del 18/05/2016 con la quale sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2016/2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

Premesso che la Civica Scuola Vespertina Rina Govi è dotata di macchine da cucire, da ma-
glieria ed altre attrezzature necessarie per lo svolgimento della propria attività, elencate nell’allega-
to al presente provvedimento;

Considerato che sulle attrezzature in questione è necessario eseguire una periodica manuten-
zione annuale, una eventuale manutenzione straordinaria ed un eventuale pronto intervento al fine 
di garantirne il buon funzionamento per il regolare svolgimento dell’attività Civica Scuola Vesperti-
na Rina Govi del Municipio Centro Est;

Considerato che è scaduto il contratto riguardante il servizio in oggetto  per l’anno scolastico 
2014/2015, stipulato lo scorso anno dal Municipio Bassa Val Bisagno con la Ditta Rossi Carlo Indi-
viduale;

         Visto l’Atto Datoriale Prot. 2016/192640 del 06.06.2016 del Segretario Generale del Munici-
pio Bassa Val Bisagno ad oggetto: Fondi per manutenzione attrezzature Scuola Vespertina - Muni-
cipio Centro Est , che autorizza il Dott. Ilvano Saracino in qualità di Segretario Generale del Muni-
cipio  a  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  833,00  al  cap.  21315  “Manutenzione 
Attrezzature” – centro di costo 1363 “Scuole Vespertine” P.d.C. 1.3.2.9.0. “Manutenzione Ordina-
ria e Riparazioni” – Miss./progr. 12.3 “Interventi per anziani” – SIOPE 1313 del Bilancio 2016 - 

Valutato inoltre:

• che il servizio fornito dalla Ditta Rossi Carlo, si è sempre rivelato di qualità e che la Ditta ha 
dato prova di affidabilità intervenendo ogni volta con tempestività e competenza;

• che l’attività delle Civiche Scuole Vespertine è una realtà unica in Italia, presente solo nel 
territorio del Comune di Genova e che pertanto è necessario che la ditta incaricata della ma-
nutenzione delle attrezzature abbia sede operativa nell’ambito del Comune stesso per poter 
intervenire rapidamente in caso di necessità, onde evitare disguidi nel servizio all’utenza;

• che la Ditta Rossi Carlo ha maturato una specifica e approfondita conoscenza del parco mac-
chine in dotazione alle Civiche Scuole Vespertine  che è, in molti casi, costituito da attrezza-
ture vetuste per le quali è difficoltoso reperire sul mercato i pezzi di ricambio, eventualmen-
te necessari, nonché la conoscenza tecnica specifica;

• che non esistono convenzioni da parte di Consip S.p.a. utilizzabili per l’erogazione del servi-
zio in questione o per i parametri di qualità-prezzo come limite massimo;

Visti gli artt. 36 - comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 6, comma 6 del Regolamento per le  
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. 
n. 26 del15.04.2008,  che consentono l’ affidamento diretto da parte del responsabile del procedi-
mento di servizi e forniture in economia  di importo inferiore ai quarantamila euro;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto dell’offerta prot. 217823 del 22 giugno 2016, presenta dalla Ditta Rossi Carlo Ind. 
– Macchine per cucire maglieria stiro,  che ha proposto uno sconto del 25% sul costo orario di € 
40,00 applicabile sia sul costo della chiamata che per qualsiasi tipo di manodopera ed uno sconto 
del 10% per eventuali pezzi di ricambio e materiale di consumo applicato ai listini prezzi correnti; 

Preso atto della congruità dell’offerta economica attestata dal Responsabile del pro-
cedimento;

Verificato che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero 
per cui non dovrà essere redatto il D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione Rischi Interferenze) 
in quanto il servizio verrà svolto nelle ore in cui nelle scuole non sono presenti utenti;

Visto l’art. 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

1)   di assegnare, in considerazione delle motivazioni meglio espresse in premes-
sa, ai sensi degli artt. 36 - comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 6, comma 6 del Regolamen-
to per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, alla Ditta Rossi 
Carlo ind.– Macchine per cucire maglieria stiro con sede in Via d’Andrade, 14 r – C.a.p. 
16154 – P. IVA 01427800998 – cod. Benf. 47416, CIG  ZB31A60127, il servizio di manu-
tenzione ordinaria, straordinaria e pronto intervento sulle macchine da cucire, da maglieria 
ed altre attrezzature in dotazione Civica Scuola Vespertina Rina Govi del Municipio Centro 
Est,  per l’anno 2016;

2)  di dare atto che la percentuale di sconto offerta per qualsiasi tipo di manodo-
pera compreso il costo della chiamata, è pari al 25% da applicarsi al costo orario di € 40,00, 
mentre per i pezzi di ricambio e materiale di consumo è pari al 10% da applicarsi sui listini 
prezzi correnti;

3)  di disciplinare le modalità di espletamento del servizio in base ad uno speci-
fico contratto che verrà sottoscritto dalle parti ad avvenuta esecutività della presente deter-
minazione dirigenziale;

4)  di dare atto che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari 
a zero per cui non dovrà essere redatto il D.U.V.R.I (Documento Unico Valutazione Rischi 
Interferenze) in quanto il servizio verrà svolto  nelle ore in cui nelle scuole non sono presenti 
utenti; 

5)  di  impegnare  come  indicato  nell’Atto  Datoriale  Prot.  2016/192640  del 
06.06.2016 del Segretario Generale del Municipio Bassa Val Bisagno,  la somma complessi-
va di euro 682,79 oltre IVA 22% per euro 150,21  per un totale di euro 833,00=  al cap. 
21315 “Manutenzione Attrezzature” – centro di costo 1363.628 “Scuole Vespertine” P.d.C. 
1.3.2.9.4. “Manutenzione Ordinaria e Riparazioni” – Miss./progr. 12.3 “Interventi per anzia-
ni” – SIOPE 1313 del Bilancio 2016   (IMP.2016.8124) - spesa che ricade in ambito com-
merciale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà il Municipio Centro 
Est mediante richiesta di emissione di mandato di pagamento Mod.M1/rag, ai sensi del Vi-
gente Regolamento di Contabilità;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del 
d,Lgs 267/2000;

8)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei li-
miti di cui all’art. 6 della L egge 122/2010;

9)  Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Segretario Generale Del Municipio 
Dott. Ilvano Saracino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-81
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA “ROSSI CARLO IND.” (COD.BENF. 47416) – MACCHINE 
PER CUCIRE, MAGLIERIA, STIRO” DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE 
ALLA  CIVICA SCUOLA VESPERTINA PER L’ANNO SCOLASTICO  2016 – Euro 833,00= 
(ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG ZB31A60127

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Stirelle

elettriche / artigianali elettroniche a pedale per la pelle Assi Aspiranti

11 0 5 1 5 10 4 0 0 0

aggiornato al 21 giugno 2016 ( con già inserite n. 2 Macchine per Cucire elettriche e n. 1 Bobinatore già acquistati e in attesa di consegna)

Scarnitrici

 ANNO 2016                     SCUOLA RINA GOVI VIA FIESCHI 16 - GENOVA

ELENCO ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLA CIVICA SCUOLA VESPERTINA - MUNICIPIO CENTRO EST - DIR.301

Macchine per Cucire

Macchine Tagliacuci e 

Ribattitrici

Macchine per 

Maglieria 

industriali/familiari

Bobinatori Rimagliatrici








